Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

 DECRETO 109/2023

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras

providências.

Luiz Henrique Germano, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.610/2022, em seu artigo 6º, e

a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.563/2022 em seu artigo 26º.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 389.332,00 (trezentos e oitenta e nove mil e trezentos e trinta e dois reais)

destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
02.00 Secretaria de Administração

02.001. Departamento Municipal de Fazenda, Compras e Contratos

04.122.0007.2.012 Divisão de Contratos, Licitações e Compras de Materiais.

04.128.0007.2.102 Divisão de Recursos Humanos.

11.334.0062.2.105 Divisão de Indústria, Comércio, Trabalho e Emprego.

02.002. Departamento de Planejamento

04.122.0007.2.107 Divisão de Convênios.

05.00 Secretaria Municipal de Obras Agricultura e Meio Ambiente

05.001. Departamento Municipal De Agricultura E Pecuária

20.608.0014.2.136 Divisão de Inspeção Municipal.

05.002. Departamento Municipal De Meio Ambiente

18.541.0077.2.137 Divisão de Desenvolvimento Urbano e Ambiental.

18.541.0077.2.138.000 Fundo Municipal do Meio Ambiente.

05.003. Departamento Municipal De Obras e Segurança

15.452.0058.2.139 Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos.

06.182.0007.2.952 Manutenção do Posto de Bombeiro Comunitário.

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de provável excesso de arrecadação na fonte

555 - Compensação Financeira ao Meio Ambiente – Sanepar no valor de R$ 79.687,00 e anulação

parcial de dotação conforme a seguir:

01.00 Órgão de Assessoramento Direto

01.002. Ouvidoria Municipal

04.122.0007.2.100 Ouvidoria Municipal.

01.003. Assessoria Jurídica

02.62.0004.2.003 Serviços Jurídicos.

01.004. Controladoria Interna

(34) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – pessoal civil R$ 5.000,00

(58) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS  R$ 300,00

(65) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 19.000,00

(74) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 3.500,00

(88) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS  R$ 700,00

(309) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 131.000,00

(335) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 25.000,00

   (347) 3.3.71.70.00.00.00 1555 Rateio pela participação em consórcios  R$ 79.687,00

   (347) 3.3.71.70.00.00.00 3555 Rateio pela participação em consórcios  R$ 30.000,00

(366) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 94.345,00

(361) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 800,00

(11) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – RPPS  R$ 1.700,00

(13) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 1.000,00

(16) 3.1.90.91.00.00.00 1000 Sentenças judiciais  R$ 25.000,00

(19) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 4.000,00

(21) 3.3.90.91.00.00.00 1000 Sentenças judiciais  R$ 10.000,00

(22) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 1.500,00

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

04.124.0007.2.008 Controladoria Interna.

02.00 Secretaria de Administração

02.001. Departamento Municipal de Fazenda, Compras e Contratos

04.122.0007.2.012 Divisão de Contratos, Licitações e Compras de Materiais.

02.001. Departamento Municipal de Fazenda, Compras e Contratos

04.122.0007.2.101 Divisão de Recebimento e Distribuição de Materiais.

04.128.0007.2.102 Divisão de Recursos Humanos.

11.334.0062.2.105 Divisão de Indústria, Comércio, Trabalho e Emprego.

04.126.0007.2.104 Divisão de Tecnologia e Informática.

02.002. Departamento de Planejamento

04.122.0007.2.107 Divisão de Convênios.

15.695.0058.2.108 Divisão de Turismo.

11.334.0007.2.109 Fundo Municipal do Trabalho.

04.122.0007.2.110 Fundo de Inovação.

05.00 Secretaria Municipal de Obras Agricultura e Meio Ambiente

05.001. Departamento Municipal De Agricultura E Pecuária

20.608.0014.2.136 Divisão de Inspeção Municipal.

05.002. Departamento Municipal De Meio Ambiente

18.541.0077.2.137 Divisão de Desenvolvimento Urbano e Ambiental.

18.541.0077.2.138 Fundo Municipal do Meio Ambiente.

05.003. Departamento Municipal De Obras e Segurança

15.452.0058.2.139 Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos.

06.182.0007.2.952 Manutenção do Posto de Bombeiro Comunitário.

26.536.0089.2.143.000 Divisão de Transporte.

(23) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 5.000,00

(24) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – RPPS  R$ 5.000,00

(27) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 2.100,00

(30) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS  R$ 2.000,00

(50) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 3.500,00

(51) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 11.000,00

(57) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 13.000,00

(59) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – RPPS  R$ 4.500,00

(64) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 800,00

(66) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS  R$ 3.500,00

(67) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – RPPS  R$ 3.000,00

(69) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 12.000,00

(84) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 2.500,00

(86) 3.3.90.46.00.00.00 1000 Auxílio alimentação  R$ 1.800,00

(87) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 8.000,00

(89) 3.1.90.16.00.00.00 1000 Outras despesas variáveis – pessoal civil R$ 1.500,00

(94) 3.3.90.46.00.00.00 1000 Auxílio alimentação  R$ 3.600,00

(98) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 34.500,00

(99) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS  R$ 3.485,00

(101) 3.3.90.46.00.00.00 1000 Auxílio alimentação  R$ 1.800,00

(103) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 2.500,00

(104) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 5.000,00

(105) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 1.300,00

(106) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 1.300,00

(315) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 5.000,00

(337) 3.1.90.16.00.00.00 1000 Outras despesas variáveis – pessoal civil R$ 3.500,00

(338) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – RPPS  R$ 2.000,00

(345) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 1.000,00

  (348) 3.3.90.30.00.00.00 3555 Material de consumo R$ 10.000,00

(349) 3.3.90.31.00.00.00 3555 Premiações culturais, artísticas e científicas R$ 10.000,00

  (350) 3.3.90.39.00.00.00 3555 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 10.000,00

(368) 3.1.90.16.00.00.00 1000 Outras despesas variáveis – pessoal civil R$ 50.000,00

(369) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – RPPS  R$ 10.000,00

(370) 3.3.90.08.00.00.00 1000 Outros benefícios assistenciais do servidor R$ 2.600,00

(353) 3.1.90.16.00.00.00 1000 Outras despesas variáveis – pessoal civil R$ 6.000,00

(360) 3.3.90.46.00.00.00 1000 Auxílio alimentação  R$ 4.660,00

(362) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente R$ 7.000,00

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

05.04 Departamento Municipal de Trânsito.

26.536.0089.2.118.000 Divisão de Trânsito.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contrárias.

Siqueira Campos, 08 de agosto de 2023.

Luiz Henrique Germano

Prefeito Municipal

(385) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 10.000,00

(396) 3.1.90.16.00.00.00 1000 Outras despesas variáveis – pessoal civil R$ 2.000,00